
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - VARIAZIONE D'URGENZA
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)

Esposito Giacomo Vice Sindaco A

Ufficio competente
AMMINISTRAZIONE

Oggi  dieci del mese di ottobre dell'anno  duemilaventidue, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

ORIGINALE

Bulgarelli Alessia Assessore P

Presenti/Assenti

Orlandini Patrizia Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°94
Reg. delib.

   4    1

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Veronese Pietro.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 10-10-2022

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - VARIAZIONE D'URGENZA
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio:
n.11 del 28/03/2022 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022- 2024

;
n.12 del 28/03/2022 veniva approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024

;
n.17 del 29/04/2022 veniva approvato il rendiconto 2021 che accerta un risultato di

amministrazione (lettera A) pari ad € 1.024.541,70 distinto come segue:
PARTE ACCANTONATA ( B ) € 377.585,18
PARTE VINCOLATA ( C ) € 280.010,47
PARTE DESTINATA agli investimenti (D) € 4.486,35
PARTE LIBERA ( E ) € 362.459,70;

n. 16 del 29/04/2022 l’ente, avendo popolazione inferiore a 5 mila abitanti,  si e’
avvalso della facolta’ di esonero dal bilancio consolidato per l’esercizio 2021 ai sensi della
L. 145/18 (art.1 c.831);

Vista la deliberazione di G.C. n. 31 del 15/04/2022 con la quale venivano assegnati gli
stanziamenti di entrata e spesa ai responsabili di settore ed approvato contestualmente il Piano
Performance 2022 e successive modifiche;

Vista la comunicazione conservata agli atti con la quale il Responsabile Settore I – Segreteria
-Affari generali ha richiesto le seguenti variazioni di bilancio urgenti:

maggiori spese per integrazione appalto trasporto scolastico per sanificazione mezzi-
per € 7.700,00 in parte finanziato da contributo provinciale per € 5.401,31;
maggiori spese per iniziative sportive ricreative per la stagione 2022/2023 per un totale-

di € 10.000,00 suddivisi sulle due annualità stante l’urgenza di dare supporto alle attività da
avviarsi o in corso;
iscrizione in bilancio del contributo per centri estivi diurni per € 3.848,21 e sua-

destinazione nella spesa, al fine di destinare le risorse ottenute dall’ente con urgenza
essendo attività già svolte;
maggiori spese per assistenza e beneficenza per € 5.801,31, stante l’urgenza di-

procedere con il bando del periodo ottobre-dicembre;

Vista la comunicazione conservata agli atti con il quale il Responsabile Settore III – Lavori Pubblici
ha richiesto i seguenti storni di spesa urgenti per quanto riguarda gli stanziamenti della spesa in
conto capitale:
- acquisto di attrezzature informatiche per sostituzione postazioni di lavoro obsolete per € 5.000,00;
- maggiori spese relative all’acquisto del mezzo elettrico Polizia Municipale per € 7.100,00, per
allestimento essendo il mezzo in consegna;
- maggiori spese per manutenzione straordinaria palestra comunale per € 48.410,86 con riduzione
della spesa di manutenzione straordinaria patrimonio, stante l’urgenza di procedere con i lavori al
fine di aprire quanto prima la palestra comunale;
- riduzione spesa per progettazione lavori polo scolastico per € 12.100,00;

Ravvisata l’urgenza di apportare variazioni agli stanziamenti stessi in modo da consentire la
regolare gestione ai responsabili di Settore e dato atto che parte della spesa corrente è finanziata
attraverso i risparmi relativi a spese di personale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 10-10-2022



Comune di Lagosanto

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:“Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Richiamato altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

Richiamato l’art. 175 c. 5Bis, lett.d) il quale prevede che “L'organo esecutivo con provvedimento
amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma
5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si
configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio: (…)
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;”

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000, sopra citato e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni di cui all’allegato prospetto allegato A)  al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al
bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022 e 2023, le cui risultanze finali sono di seguito
riepilogate:

2022
ENTRATA Importo Importo

Applicazione avanzo accantonato €. 0,00

Applicazione avanzo vincolato € 0,00

Variazioni in aumento
CO € 9.249,52

CA € 33.967,51

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 82.860,38

CA € 82.860,38

Variazioni in diminuzione
CO € 73.610,86

CA € 48.892,87

TOTALE A PAREGGIO CO € 9.249,52 € 9.249,52

CA € 9.249,52 € 33.967,51

2023
ENTRATA Importo Importo

Applicazione avanzo accantonato €. 0,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 10-10-2022



Comune di Lagosanto

Applicazione avanzo vincolato € 0,00

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA //

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA //

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 5.000,00

CA  //

Variazioni in diminuzione
CO € 5.000,00

CA //

TOTALE A PAREGGIO CO € 0,00 € 0,00

Rilevato che, ai sensi dell’art.162 c.6 Dlgs.267/00 e smi, gli stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni garantiscono un fondo di cassa
finale non negativo;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la
contestuale variazione al Documento Unico di Programmazione e al Piano Esecutivo di Gestione;

Visti:
il vigente regolamento di contabilità comunale;
il Dlgs.267/00 e smi;
il Dlgs.118/11 e smi ed i principi contabili;
il vigente statuto;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegati alla presente;

Acquisito il parere del Revisore dei Conti che si allega (allegato B);

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2-di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 esercizi 2022 e 2023, le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi analiticamente
indicate nell’allegato A), che si approva e secondo le seguenti risultanze:

2022
ENTRATA Importo Importo

Applicazione avanzo accantonato €. 0,00

Applicazione avanzo vincolato € 0,00

Variazioni in aumento
CO € 9.249,52

CA € 33.967,51

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 10-10-2022



Comune di Lagosanto

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 82.860,38

CA € 82.860,38

Variazioni in diminuzione
CO € 73.610,86

CA € 48.892,87

TOTALE A PAREGGIO CO € 9.249,52 € 9.249,52

CA € 9.249,52 € 33.967,51

2023
ENTRATA Importo Importo

Applicazione avanzo accantonato €. 0,00

Applicazione avanzo vincolato € 0,00

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA //

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA //

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 5.000,00

CA  //

Variazioni in diminuzione
CO € 5.000,00

CA //

TOTALE A PAREGGIO CO € 0,00 € 0,00

3-di dare atto, alla luce della variazioni compensative suddette, del permanere:
degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162 c.6 e 193 TUEL e smi come risulta

dal prospetto di cui all’allegato C) quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di cassa , in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non

negativo;

4-di dare atto che con le suddette variazioni si intendono variati ed aggiornati i rispettivi
stanziamenti e riferimenti del Documento Unico di Programmazione e del Piano Esecutivo di
Gestione;

5- di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60
giorni, e comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175, c.4 e 5 D Lgs.267/00 e smi;

6- di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore dei conti (allegato B);

7- di dare atto che l'art. 57 c.2 DL 124/19 prima, nell'abrogare il comma 1 art.216 TUEL e l’art. 52
DL 104/2020 poi, nell’abrogare i commi 4 e 6 dell’art.163 e comma 9 bis art.175 TUEL, hanno di
fatto, tra i vari adempimenti, eliminato l’obbligo di trasmissione al tesoriere delle variazioni al
bilancio;

8- di dare atto che in capo al responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

INOLTRE,STANTE L’URGENZA,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 10-10-2022



Comune di Lagosanto

DELIBERA

di dichiarare la seguente deliberazione, con votazione unanime separata, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4  del D. Lgs. 267/2000 e smi.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 99 del
06-10-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 10-10-2022



Comune di Lagosanto

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - VARIAZIONE D'URGENZA
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Bertarelli Cristian  Veronese Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 10-10-2022


